*linophyllum*, *Veronica fruticulosa*. — V. Guornigel et Gantersch.

Sträla. In hocce monte Rhaetico, vallibus Davos et Schalsik interposito, nascitur rarum *Hieracium alpestre* Jacq.

Sublin, paries rupium gypsearum Alpibus subiectus et paulo supra Bex situs. Inter eius candidum gypsum sulphuris nativi venae efflorescunt. Tum ad ipsum parietem, tum in vicinia aliquot stirpes regionibus calidioribus propriae nascuntur. Potissimum citandae sunt: *Astragalus monspessulanus*, *Coronilla vaginalis* Lam. (*minima* auct.), *Inula salicina*, *Ononis rotundifolia*, *Serratula tinctoria*, *Stipa Calamagrostis* Wbg. (*Agrostis* L.), *Trifolium rubens*. — In pratis vicinis: *Epipactis rubra* Sw. (*Serapias* L.), *Limodorum abortivum* Sw. (*Orchis* L.), *Ophrys anthropophora*, *Ophr. arachnites* Hoffm., *Ophr. myodes* Jacq., *Orchis bifolia*, *Orch. globosa*, *Orch. mascula*, *Orch. militaris*, *Orch. odoratissima*, *Orch. ustulata*. — Au Bouet, inter dumeta: *Lithospermum purpuro-coeruleum*.

Subsylvania (Unterwalden), unus e minoribus et antiquissimis Helvetiae pagis, ad eum ab Urania, ad austrum a Bernensium Oberlandia, occasum versus a Lucernensium Entlebuchia, monteque Pilato, ad boream a Waldstettarum lacu limitata, formam subrotundam affectat. Diametro circiter 5 leucas, superficie autem 12 millaria geographica quadrata metitur. Omnis pagus in duas civitates proprias (Unterwalden ob dem Wald, cui oppidum Sarnen caput, et Unterwalden nid dem Wald, cui Stanz caput) dividitur. Incolae eius omnes catholicae ecclesiae addicti sunt; probitate, simplicitate ac priscorum temporum pietate commendantur; sed quamvis nativi inguii neutiquam expertes sint, insectiae, superstitionis desidiaque malis graviter laborant. Frumento fere omnino carent; quin imo felix Solani tuber infrequens colitur; sed ubique prata pomariaque opti-

mis arboribus domesticis consita oculos mirifice recreant. In Alpibus pulcherrimum armentorum genus educatur, quod, ut et exquisitus caseus in incolarum casis pastoriis praeparatus, praecipuas regionis opes efficiunt.

Tota regio, undique inter altissimos montes comprehensa, duabus potissimum constat vallibus, quarum altera pagi partem occidentalem obtinens, ad montem Brünig, in Bernensis vallis Haseliae consilio incipit, a rivo Aa (boreali) irrigatur, amoenissimo, et bucolicarum naturae scenarum amicis gratissimos lacus Lungernsee et Sarnensee continet, ac semper boream petens, ad pulchra lacus Lucernensis littora, prope Alpnach aperitur. Cum eius summa parte confluit vallecula lateralis Melchthal, ad eurum sita. Altera, ad Surenensem Alpium pedem incipiens, Angelimontanorum ditionem comprehendit, ac per longum gyrum etiam usque ad Waldstettarum lacum extenditur, ubi prope Stanzstad desinit. Istius vallis amniculus nomine Aa quoque notus est. — Magnus ac pulcher sinus, quem lacus in Subsylvanorum terras penetrans, efficit, vulgo Alpnachersee nuncupatur.